princ. de off. deleg. & prædictam differentiam ponit Bart. in l. nec quicquam 9. §. ubi decretum 1. colum. 3. ff. de off. procon. dum ponit differentiam inter decretum & sententiam, & Alexand. in rubr. ff. de off. eius, colum. 2.

45 Decimo octavo ¶ differunt; quia ordinarius potest suam sententiam exequi, delegatus vero non, imo sua sententia mandat executioni per ordinarium l. à diuo Pio 15. in princ. & ibi gloss. & Bart. ff. de re iud. & hoc procedit in delegato ab inferiore à principe, ut est text. etiam in l. properandum. 13. §. si autem reus 3. in cta gloss. in ver. ad maiorem. C. de iudic. & tenet Alexand. in d. l. à diuo Pio. 15. colum. 3. & 4. & Abb. in c. si quis contra clericum. 4. col. si. de for. compes. secus in delegato Principis; quia tam iure civili, quam canonico potest sententiam exequi, secundum Alexand. in d. l. à diuo Pio. 15. col. 2. & Abb. in d. c. si quis contra clericum. 4. col. pen. & c. significasti 7. de off. de. quam sententiam potest exequi infra annum tantum, & non ultra, c. quarenti 6. de off. deleg. Item potest delegatus à Principe committere ordinario executionem suæ sententiæ, ut in d. c. significasti 7. & c. sane 11. eod. tit. & tenetur ordinarius sibi obedire, etiam si iniusta sit sententia, text. est in c. pastoralis. 28. §. quia vero. de off. deleg. & not. in d. c. sane 11. & d. c. significasti. 7. de qua materia vide in quadam disputatione mea, quam posui super rubr. de off. eius. dum legi illam rub. in almo studio ciuitatis Salerni, conductus ad lecturam de mane o. dinariam, quæ disputatio incipit, Pro ornamento, & c. & tractat materiam c. si quando s. de offic. de leg. Item prædicta de delegato inferioris à principe procedunt de iure civilis; secus de iure canonico; quia si delegatus habebat potestatem exequendi, potest etiam delegatus exequi, secundum Abb. in d. c. si quis contra clericum. 4. de foro comp. col. pen. & si. & ratio est; qui executio est mixti imperii, & de iure canonico delegantur ea, quæ sunt mixti imperii, secundum gloss. in c. quod sedem. 10. de off. ord. & Bartol. in l. nec quicquam. 9. §. ubi decretum 1. de off. procon. licet secus sit de iure civili, ut habetur in l. iubere cauere 4. ff. de iur. om. iud. & in l. 1. ff. de off. eius.

46 Decimo nono ¶ differunt, quia ordinarius potest ampliare & minuere tempus, quod datur iudicatis ex causa, l. 2. ff. de re iud. sed delegatus non; quia ex quo ipse non exequitur sententiam suam, ut modo dixi in præcedenti differentia, non potest imponere legem superiori exequenti, scilicet ordinario deleganti, c. ex insinuatione. 50. de appell. hanc differentiam posuit Bartol. in d. l. 2. in 1. quæsi. AD D T T IO.

47 Concludit ¶ hic (ut vides) do. Auct. quod iudex ordinarius potest ex causa minuere tempus, quod datur iudicatis (de quo vnum verbum supra dixi) & bene dicit, & quod iudex delegatus non possit tale tempus coarctare: est ratio: quia ad eum non spectat executio, & sic coarctate esset imponere legem superiori suo, ad quem spectat executio, secundum

Bart. in l. 2. & ibi Herc. ff. de re iud. ubi multa allegat in contrarium, si tamen esset talis delegatus, qui haberet executionem sententiæ, posset sicut ordinarius, coarctare dictum tempus secundum Abbat. in c. quod ad consultationem. 15. extra de re iudic. num. 20. Sed ¶ nunquid reus condemnatus indistincte gaudeat ista dilatione quadrimestris temporis, ut nullam interim molestiam pateretur? hæc quærit mouet Abb. in d. c. quod ad consultationem. 15. numer. 22. & dicit, quod condemnatus, qui vult ut ista dilatione debeat satisfare de soluendo in termino, alias non gaudet, per text. in l. si debitor. 21. ff. de iudic. & ibi dicit: quod hoc not. Bart. sicque infra illum terminum condemnatus potest capi, & carcerari, nisi cauerit, quod ipse intelligit, si esset inops, ita quod timeretur de fuga, quod est notandum; quia est pulchrum verbum, & ibi Aeneid. de Falc. in add. intelligit hoc esse verum, si petatur à parte, alias non tenetur ex se præstare satisfactionem, & ita dicit obtinuisse. Petr. Foll.

49 Vicecima ¶ differentia est: quia appellatione magistratus, non venit delegatus, sed tantum ordinarius, secundum Paul. de Cast. quem sequitur Alex. in l. eum qui. 13. ff. de iur. om. iud. quod facit secundum eum, pro interpretandis statutis loquentibus de magistratu, ut non comprehendat delegatum: pro quo est text. in l. properandum 1. in prin. in vers. siue magistratibus, & c. de iud.

50 Vice simo primo ¶ differunt, quia ordinarius debet delegare causam suo subdito, quem potest compellere ad acceptandum, c. pastoralis 11. & ibi Abb. in pen. not. & in c. quod sedem. 10. de offic. ord. & l. unica. C. qui pro sua iuris d. non subdito inuito potest e. u. am delegare, sed volenti tantum, secundum Bart. in d. l. unica ubi aliter dicit. & Abb. in d. c. pastoralis 11. in 4. not. & ita intelligitur text. in l. si preparor 3. ff. de off. eius sed delegatus à Principe, potest causam subdelegare cuiusque, etiam suo superiori, & non subdito, etiam inuito. Vnde si delegatus Papæ est minimus clericus, potest causam subdelegare Archiepiscopo, etiam inuito, c. pastoralis. 11. in princ. & ibi Abb. in pen. not. & c. sane quia 11. de offic. deleg. Verum circa hoc scias, quod delegatus Papæ, debet subdelegare causas illis personis, quibus delegat Papa, scilicet in dignitate constitutis, per c. statutum. 15. de res. lib. 6. alias subdelegatio non valet, & processus factus esset ipso iure nullus. ita tenet Abb. in d. c. pastoralis 11. in fin. illius prin. de off. del. & Alexand. in conf. 77. col. 2. in 2. vol.

Vice simo secundo ¶ differunt: quia ordinarius si protulit sententiam nullam, potest iterum de causa cognoscere, & sententiare, l. si præses. 6. C. quomodo & quando iud. & l. unica. C. de sent. pres. & l. si accusatoribus. 4. C. de accus. & Bart. in l. iudex postquam. 55. ff. de re iud. delegatus vero, qui nulliter pronunciauit, non potest vitius de causa cog. officie, l. si ut proponis. 4. C. quomodo, & quando iud. etiam si sit delegatus

gatus à Principe, secundum Bald. in d. l. si ut proponis, colum. 2. & Alexand. plene in r. r. ff. de offic. eius. col. 2. nisi esset delegatus ad vniuersitatem causarum; quia haberet ut ordinarius, secundum Bal. in d. l. si ut proponis. 4. & Felin. in c. in literis. 9. col. 1. de offic. deleg. & de predictis, an, quando, & quater procedant in delegato, vide plene per Felin. in c. qualiter. & quanto. et 1. & 17. col. antepen. & pen. de accus. & qualiter procedant in ordinario, quod possit iterato cognoscere, vide Abb. in d. c. in literis. 9. de offic. deleg. & Bart. in d. l. index postquam. 55. de re iudi. ¶ Quo autem ad reuocandum interlocutoriam, non est differentia inter ordinarium, & delegatum; quia vterque potest eam reuocare secundum gl. in d. l. quod in iust. 1. 4. ff. de re iudic. & ibi etiam Alex. in 1. col. & est tex. in c. cum cessante 60. & ibi Abb. in 2. not. de appel. quod limita, ut iusta proxima differentia.

53 Vigesimo tertio ¶ differunt; quia ordinarius si pronunciat se non iudicem, vel iurisdictionem non habere, potest hanc suam interlocutoriam reuocare secundum Bal. in d. l. si praes. 6. per illum tex. C. quomodo & quando iud. secus in delegato, quia talem interlocutoriam non reuocat, c. significantibus 38. & ibi Abb. & Dott. de off. deleg. hanc differentiam in terminis ponit Lud. Rom. in cons. 358. in fin. & Barb. in ad. ai. ad Abb. in d. c. significantibus 38. quibus adde Bart. in rep. l. 2. col. 3. ff. si quis in ius voc. non ier. & in d. l. quod iussit 1. 4. ff. de re iud.

54 Vigesimo quarto ¶ differunt; quia ordinarius potest delegare vnum articulum cause iurisdictionalem, vt est gl. in c. super questionum. 27. in vers. quicunque, de offic. te. eg. quia si potest totam causam, multo magis vnum articulum delegatus vero non potest, etiam vnum articulum iurisdictionale subdelegare, secundum Abb. in d. c. super questionum 17. in prin. super d. gl. in ver. quicunque. Sed articulum non iurisdictionalem potest subdelegare. ita tenet Alex. in l. more. 5. col. 5. de iur. om. iud. licet Bart. ibi contrarium teneat; & male. qui communiter reprobatur, secundum Abb. in d. c. super questionum.

55 ¶ Fallit in delegato ad vniuersitatem causarum; quia ille aequiparatur ordinario, vt pluries dictum est supra secundum Abba. in d. c. super questionum, col. 4. Non tamen potest subdelegare vniuersam suam delegationem, vt not. Host. in tit. de off. deleg. §. quomodo possit. quem sequitur Alex. in l. à iudice. 5. C. de iudic. quia etiam ordinarius non potest totam suam iurisdictionem delegare inconsulto Principe, l. penult. & ibi not. ff. de off. praesid. ¶ Quis autem dicatur delegatus ad vniuersitatem causarum, vide Iason. in d. l. à iudice. Secundo fallit in delegato Principis, vt d. c. super questionum, & ibi Abb. in 4. col. lum.

[Quod delegatus vnum saltem articulum cause subdelegare non possit, verius & communius esse contra Bar. probat. Fachin. lib. 1. cap. 46. Et ibid. cap. seq. etiam hanc questionem tractat, An delegatus principis causae meri Imperii delegare possit.]

57 Vigesimo quinto ¶ differunt; quia ordinarius potest aliquem citare per edicta, & idem in delegato principis, text. in authent. qui semel. C. quomodo & quando iudex. & in §. omnem 3. in Authent. de litig. col. 8. tit. 13. Nouel. const. 11. sed delegatus inferioris hoc facere non potest, vt not. gl. in d. authent. qui semel, in ver. delegatus, ibi etiam Bar. vers. venio ad secundam, & idem Bar. in ex. r. auag. ad reprimendum, in ver. per edictum. & in l. plerique 18. ff. de ius voc.

58 Vigesimo sexto ¶ differunt; quia delegatus inferioris à Principe, non potest citare aliquem realiter, scilicet capiendo ipsum de persona, sed ordinarius sic, & delegatus à principe. Ita tenent Bart. Alexan. & communiter Doct. in l. 2. ff. de iuris. omn. iud. contra gl. ibi siue ante lit. cont. est. siue post, & idem Bar. in d. l. plerique. 18. ff. de ius vocan. & quod dixi in delegato principis, vt sit idem quod in ordinario, ista est communis conclusio, quam tenet Bart. in d. authent. qui semel. C. quomodo & quando iud. & Alex. in d. l. 2. col. 2. & de predictis est text. cum gl. in l. consentaneum. 8. C. quomodo & quando iud.

59 Vigesimo septimo ¶ differunt; quia delegatus citans, debet citare cum inserto tenore suae delegationis, aliis sibi non creditur, nisi doceat de commissione, & copiam faciat, c. cum in iure. 31. & ibi Abb. & Felin. de off. deleg. & in c. praeterea 2. de dilat. & Bart. in l. 2. ff. si quis in ius voc. non ier. Sed ordinarius hoc facere non tenetur, sed sufficit, quod mandat nuncio, vt aliquem citet solo verbo sine literis, text. est in c. cum dilecti. 6. ibi; vna voce, & c. de dol. & cont. & Spec. in tit. de cita. §. sequitur, vers. vtrum. & est ratio; quia semper praesumitur pro iurisdictione ordinaria, secus pro delegata, ita dicit Abb. in d. c. cum in iure. 31. de iud. deleg. col. pen. AD P. T. O. ¶ Vulgata est questio, nunquid delegatus teneatur citare cum inserto tenore rescripti? in qua reperio Mar. Socin. in tract. de citat. in art. 20. late tangentem, & post multa hinc inde dicit quod do. eius concludit, tres casus fore considerandos: primus, quando agitur de grauissimo prauidicio, & in eo concludit non esse parandum asserenti se delegatum, quantumcunque persona esset auctorizabilis, nisi prius constet plene de delegatione, nec etiam tenetur pars coram eo respondere, nisi prius fiat plena fides de ipsa delegatione, nec sufficit simplex copia, & ita (secundum eum) intelligitur tex. in c. cum in iure 31. extra. de offic. del. & l. vnica. C. de mand. princ. aut tractatur de grauio prauidicio, non tamen grauissimo, seu grauiori; & dicendum est, non sufficere citanti asserere se delegatum: exemplum, si citatur valde remotus & citans simpliciter asserit, se delegatum tunc enim citatus non tractatur ad comparandum ex simplici asseritione illius, sed debet cum inserto tenore citari. Tertio vero casu, quando tractatur de prauidicio, vt quia citatus est in loco citatis, vel modicum distat, & tunc dicendum est, quod non est necesse citare cum inserto tenore rescripti, quoad effectum attendendi cita-

Citatum ad comparandum, sed satis est asserere se delegatum, & ita dicit Mar. ipse regendum esse, cum sit æqua opinio P.F.

61 Vigesimo octavo † differunt; quia iurisdictio ordinarii, non expirat per mortem superioris constituentis ipsum, etiam re integra, secundum Host. in c. quonia Abbas 14. de off. deleg. & Abb. in c. relatum. 19. eo. tit. & est text. in d. l. & quia 6. ff. de iurisdict. om. iud. & est etiam rex. clarus, in c. legatos 2. in fide offic. leg. li. 6. sed iurisdictio delegati extinguitur morte delegantis, re integra, vt d. l. & quia. 6. & d. c. relatum. 19. c. gratum 20. & c. licet vndique 30 & in c. fi. de off. leg. Dicitur autem res integra, quando nondum est facta citatio, & ista est communis opinio, quam tenet Bart. & Doct. in d. l. & quia. 6. per d. c. gratum. 20. & d. c. fin. & not. Abb. in d. c. relatum. 19. quod procedit etiam in delegato Principis per prædicta iura, & not. gloss. in ver. principaliter. d. l. & quia. 6. Et in tantum extinguitur iurisdictio morte mandatis, quod etiam de consensu partium non possit delegatus procedere, glo. est in c. cum venissent, 25. in ver. egerit. de res. lib. Item procedit etiam, si delegatus ignoret delegatum esse mortuum. Secundum Bald. in d. l. & quia. 6. col. fin. Item procedit etiam in delegato ad vniuersitatem causatum; nam quoad hoc æquiparatur ordinario. Est enim necesse, vt saltè vna causa sit cõpta coram eo, vt res delinat esse integra, secundum Bar. in d. l. & quia. 6. ff. de iur. om. iud. vers. quaro, quid si plures, &c. quem ibi sequitur Alex. & communiter Mod. & Abb. in d. c. relatum. 19. Illud autem quod dixi in delegato Principis, limita multis modis, vt per Ias. in d. l. & quia. col. 4. † Item illud, quod dixi in ordinario, limita non procedere, quando vna iurisdictio ordinaria coheret alteri ordinariæ, vt accessoria, sicut dicimus in Vicario, qui est ordinarius, & tamen eius iurisdictio finitur morte Episcopi, vel alterius constituentis, secundum Alex. in d. l. & quia. col. 1. & Host. in d. c. quomam Abbas. 14. de off. deleg. & in pen. de ff. vic. tunc enim iurisdictio deuoluitur ad capitulum, vacante sede, c. 2. extra. ne se de vas.

63 Vigesimo nono differunt; † quia iudex ordinarius etiam minimus potest delegare causam cum potestate subdelegandi, vt est gl. in c. is. cui 12. de offic. del. lib. 6. & Bart. in l. more. 3. & ibi etiam Alexan. in 5. & 6. col. ff. de iurisdict. om. iud. vbi dicit, hanc esse communem opinionem: & Fel. in c. super questionum. 27. § si vero, vers. fallit quarto, &c. de offic. deleg. Secus in delegato etiam Principis, secundum Alex. in rub. ff. de offic. eius. col. m. 3. & gl. in d. c. super questionum. 27. § porro vers. transfer rotam, de off. del. hanc differentiam sentit Bald. in d. l. à iudice. 5. & ibi Sal. & communiter Doct. C. de iud. & Abb. in c. cum Bertoldus. 18. de re iudic. & Bar. in l. soler. 16. ff. de iurisdict. om. iud. & Alex. in cons. 175. col. 3. in 2. vbi dicit, hanc esse communem opinionem. & Iason. in l. c. col. 8. ff. de off. eius. Prædicta limita, nisi delegatus subdelegaret, sciente & patiente ordina-

rio; quia tunc potest, secundum Alex. in præalleg. cons. 157. & Isa. in d. l. à iudice, col. 3. in 4. limit.

64 Trigesimo differunt; † quia quilibet ordinarius habens merum & mixtum imperium, potest suam sententiam dubiam interpretari, & etiam sententiã sui delegati; sed delegatus hoc facere non potest, secundum Bart. in l. ab exccutore. 4. ver. veniamus ad secundam partem, & c. ff. de appel. & Alexand. in rub. ff. de off. eius. col. m. 3.

65 Trigesimoprime differunt, † quia ordinarius potest condemnare victum victori ad expensas, testernata sibi taxatione, l. terminato 3. C. de fruct. & lit. expen. & ibi Bart. & Bald. sed delegatus hanc referuationem facere non potest, & si fecerit, est nulla, vnde delegatus potest postea taxare, ita dicit Bart. in l. ab executione. 4. col. pen. ff. de appel. & Bart. in d. l. terminato 3. quod tamen intellige procedere in tali delegato, qui non potest sententiam exequi, de quo dixi supra in 18. differ. Secus si potest exequi, ita dicit Bart. in locis præalleg.

66 Trigesimosecundo differunt; † quia ordinarius potest cognoscere de causis meri & mixti imperii; intellige tamen de ordinario illustri, spectabili, vel clarissimo, l. illicitas 6. § qui vniuersas. 8. ff. de off. præsi. de quibus habetur per gl. & Mod. in l. i. ff. de off. eius. quia infimi Magistratus, prout sunt defensores ciuitatum, non habent huiusmodi causas, nisi modicam coercitionem, l. magistratibus 12. ff. de iurisdict. om. iud. & in Authen. de def. ciuit. § & agi apud 3. Vetum hodie omnes magistratus municipales, qui capitanei appellantur, cognoscunt de causis meri & mixti imperii; quia æquiparantur prædictis, & not. gl. in l. fin. in vers. id est. C. de præse. long. temp. quod fuit inductum per pacem Constantiæ, secundum Bald. in tu. de pace Constanz. in vers. criminalib. & Ioann. Andr. in addi. ad Spec. in tit. de iur. om. iud. col. 1. & Ang. in l. 1. § solent. 3. ff. quan. app. fit. sed delegatus non cognoscit de causis meri & mixti imperii; quia tales delegari non possunt, l. i. in prin. ff. de off. eius & l. i. ubi cauere. 4. ff. de iurisdict. om. iud. & l. 2. C. de per iud. & l. nec quicquam 9. § ubi decretum 1. ff. de offic. procu. secundum vnum intellectum. Idem prædicta intellige de mero imperio, maximo, maiori, magno & partio. De minori autem & minimo, bene cognoscit delegatus, secundum Bart. in l. imperium. 5. col. 3. & 4. ff. de iur. om. iud. Fallit hoc ratione absentiæ, vel infirmitatis; quia tunc ordinarius delegat merum & mixtum imperium, vt d. l. 1. vers. huius rei, & ibi Bart. & Alex. ff. de off. eius. nisi quando veniret pœna mortis, vel abiectionis membri; quia delegatus non potest huiusmodi causas decidere, vt in d. Auth. de collat. § ad hoc prohibemus. Item fallit in Principe, qui potest huiusmodi causas delegare, l. fina. C. vbi senat. vel clarif. & Bart. in d. l. 1. in 2. § ff. de off. eius. Item fallit in causa restitutionis in integrum, quæ licet sit mixti imperii, l. ea que. 26. §. & ibi not. ff. ad munus. tamen delegari potest, l. si C. vbi & apud quem Item

- 67 Item fallit de iure canonico, † secundum quod omnes causam meri & mixti imperii delegantur, c. quod sedē. 10. & ibi gl. de off. ord. & glo. cle. 1. de off. de l. & Alexand. J.
- 68 in consil. 106. col. pen. in 2. vol. Item fallit † in delegato Principis, qui potest huiusmodi causas subdelegare, secundum gl. & Bald. in l. vnica C. qui pro sua iur. & Bart. in d. l. 1. in 3. q. quamuis ibi Alex. & alii contrarium teneant; tamen ista est magis communis opinio, quam reassumpit ibi Ia. in d. l. 1. colum. 16. & Abb.
- 69 in c. venerabili. 37. de off. del. Quod † limita, nisi electa sit industria personarum, l. inter artifices. 31. ff. de solut. & l. nemo. 5. ff. de duob. reis. quod quomodo cognoscatur, vide Abb. in c. fin. de off. deleg. & Ia. in l. à iudice. 5. C. de iud. Item limita, nisi esset facta delegatio de aliquibus casibus referuatis Principi, quia tunc non subdelegat, vt not. Alexand. in d. l. 1. col. fin. ff. de offic. eius. & Bald. in l. gesta 6. C. de re iud.

70 Trigesimo tertio differunt; † quia eximens vocatum in ius coram delegato, non tenetur edicto, ne quis eum, & c. l. 3. §. si quis. ff. ne quis eum. & Bald. in rub. extr. de offic. deleg. col. 1. secus si oram ordinario. vt in toto illo tit. & Instir. de actio. §. penales. 11. & ibi Modest. & prædicta procedunt etiam in delegato Principis, secundum Alex. in rub. de offic. eius. col. 2.

72 Trigesimo quarto differunt; † quia capitulum, sede vacante succedit in iurisdictione ordinaria, c. 1. de maior. & obed. lib. 6. & c. 2. ne sede vac. & not. in c. 2. ne prelat. vic. suas non tamen succedit in iurisdictione delegata, secundum Card. in cl. 1. ver. duro, in 8 q. de heret. & Gem. in d. c. 2. de maior. & obed. lib. 6. & lo. Andr. in e. eum olim. 14. col. pen. de maior. & obed. & habetur in c. ad abolendam 9. de her.

72 Trigesimo quinto differunt; † quia delegatus Papæ, non potest demandare potestatem absoluedi ab excommunicatione, nec prædicandi, nec prouidendi in ecclesiis de prælatis. c. ueni. 42. de off. deleg. libr. 6. & tamen ordinarius hæc omnia demandare potest, vt habetur in c. inter cetera, 15. & c. fin. de offic. pr. li. & c. causam 8. de elect. & c. fin. de off. deleg.

73 Trigesimo sexto differunt; † qui ordinarius potest libere instituire presentatum in ecclesia per patronos, c. 2. ex frequentibus. 3. de insti. secus in delegato, quando coram eo vertitur questio inter patronos de iure præsentandi, & ipse fuit delegatus à Papa, vt ordinet ecclesiam, & prouideat de rectore; quia potest ratum iudicare quis sit instituendus, & Episcopus diocesanus habeat ponere ipsum in ecclesia & instituere, sed ipse delegatus instituere non potest, c. super eo. 15. & ibi Abb. de off. deleg.

74 Trigesimo septimo differunt; † quia ordinarius potest imponere maiores multas, l. eos. 6. C. de mod. mult. & Alexand. in rub. ff. de off. eius. colum. 2. in fin. Delegatus vero licet possit multas imponere, c. pastoralis 28. & c. de causis 4. de off. deleg. non tamen potest exccedere summam aureorum, si est de personis illustribus, spectabilibus, vel clarissimis. Si vero est de minoribus, non potest exccedere tres auos,

l. 2. de sportu & Hosti. in d. c. de causis. 4. & procedit hoc etiam in delegato Principis, vt ibidem dicit Alexand. Scias tamen, quod hodie dispositio d. l. eos. 6. C. de mod. mult. non est in vsu, & iudices de facto eam non seruant, sed imponunt multas ad eorum arbitrium, ita dixit Specul. in titu. de sent. prolat. §. species. vers. sed nunquid titulus, & c. Alexand. in consil. 35. in 2. volum. colum. pen. & Ia. in l. quod si 3. §. quod prætor. 2. in fin. ff. ne quis eum.

Trigesimo octauo differunt; † quia si delegans excommunicatur, non per hoc suspenditur iurisdictione delegati, secundum gl. & Innoc. in c. licet. 30. de offi. deleg. & Specul. in tit. de iud. deleg. §. restat. vers. quid super duobus, & c. secus est in Vicario, qui habet iurisdictionem ordinariam, vt supra dixi, & tamen excommunicato Episcopo suspenditur iurisdictione vicarii, c. Romana de offic. vicar. lib. 6. vide tamen Abb. in d. c. licet 30. qui non tenet indistincte illud quod dixi de delegante excommunicato; nam distinguit prout in delegante mortuo, scilicet, aut fuit excommunicatus re integra, aut non. Illud tamen, quod dixi de vicario non intelligas procedere in quolibet ordinario, vt per Abb. in d. c. licet. col. si quia iurisdictione ordinarii non finitur morte constituentis, multo minus finitur excommunicatione.

Trigesimo nono differunt; † quia ordinarius potest delegare causam cum clausula; appellacione remota; quod intellige de tali ordinario, qui habeat supremam potestatem, prout est Princeps; quia solus Princeps vtitur ista clausula in delegationibus, vt est gl. in c. super questionum 27 in prin. in versis. prouocationis de off. deleg. & gl. in c. quod translationem. 110 in glo. mag. in fin. de temp. ordin. & text. in l. 1. in fin. ff. de quib. appel. non licet. & Spec. in tit. de delegato. §. nunc ostendendum. vers. scilicet. 14. sed delegatus Principis non potest causam subdelegare, appellacione remota; text. est in d. c. super questionum. 27 §. nos autē, de off. deleg. & Abb. in d. c. super questionum. §. si vero, in 2. notab. Scias tamen, quod ista clausula non operatur in præiudicium tertii; quia non impedit tertium appellare, text. est ibi Abb. in c. super eo. 15. de off. deleg.

Quadragesimo differunt; † quia quando committitur ordinario per superiorē aliqua causa, quæ spectabat ad eius iurisdictionem, censetur eius iurisdictione excitata, adeo quod non per hoc efficitur delegatus, sed remanet ordinarius et in illa causa, & illa commissio appellatur iustus, & non delegatio, text. est in Aut. vt nulli iud. coll. 9. tit. 7. Nouel. cōst. 134 §. & hoc vero iubemus. 6. ppter quæ ita tenent Bar. & Doct. in l. more 5. ff. de iur. sōm iud. & Fel. plene in c. 12. de off. ord. secus est, quādo fit commissio alicui, qui non erat ordinarius in illa causa, quia ille censetur mere delegatus vt in totosit. de ff. deleg. Illud autē, quod dixi in ordinario, limita, nisi in commissione esset in aliquo alterata eius iurisdictione, quia censetur tunc delegatus, & non dicitur iurisdictione excitata, secundū Fel. in d. c. licet. 12. vbi plene de hoc. Rob. de Venn. l. V. D.

IUDICIORYM. VI. DISTINCTION.

S Y M M A R I A.

1. Iudicium aliud conuentionale, & aliud reconuentionale.
2. Compensatio locum habet, ubi debitum est liquidum, non aliter. Item ce fiat, ubi debetur si ecies.
3. Compensatio fit de liquido ad illiquidum, quando per confessionem facta est liquidatio. & num. 27.
4. Compensatio an similitudinem aliquam habeat cum reconuentione.
5. Reconuentione ante litem contestationem fieri debet, vel inconueniens post: alias pari passu cum conuentione non ambulat. Intellectus ad c. dispendia. §. reus. de rescript. lib. 6.
6. Reconuentione facta post litem contestatam an habeat effectum iurisdictionis prorogatiuum.
7. Reconuentione pari passu ambulat cum conuentione, & fit processus simul auctus: sed debet prius reus actori respondere, & postea e contra.
8. Reconuentionis, & conuentionis causas, quando simul tunc processu non terminantur.
9. Actore non respondente reconuentionis, denegatur audientia super sua conuentione.
10. Causa conuentionis, & reconuentionis an debeat una & eadem sententia terminari.
11. Appellatio a sententia lata in causa conuentionis, non impedit iudicium procedere in causa reconuentionis.
12. Processus ualet, licet iudex causam reconuentionis pari passu non expediat, sed male facit, & debet appellari.
13. Reconuentione an fiat coram delegato. num. 29. & 60.
14. Reconuentione an fiat coram diuersis iudicibus, & numer. 9.
15. Reconuenire potest reus non solum super actione orta, ante rescriptum, sed etiam post.
16. Reconuentione an fiat coram iudice, aduersus quem reus nonnulla opposuit.
17. Actor distingere a conuentione non potest, ne reconueniatur. num. 55.
18. Actor potest reconuenire reum, super re non comprehensa in rescripto.
19. Coram delegato tenetur reus reconuenire.
20. Reconuentione an coram arbitro locum habeat.
21. Auctoris laudatio, an habeat locum coram arbitris iuris.
22. Arbitri iuris an habeant ordinariam, vel delegatam potestatem, & ad quem appellatur ab illis.
23. Reconuentione an coram iudice prorogato locum habeat.
24. Item coram iudice appellationis, & numero 27. & 13.
25. Appellatio reducit causam ad illum statum, in quo erat causa principalis post litem contestatam.
26. Appellatio ab interlocutorio deuoluit causam principalem ad iudicem appellationis, cum pronuncians do bene appellatur, interlocutoriam retinet.
27. Appellatio extrajudicialis, in quibus differat à iudiciali.
28. Reconuentione an locum habeat coram iudicibus particularibus ad certa negotia, vel personas deputatis.
29. Prorogatio non potest iurisdictione delegati.
30. Prorogatio iurisdictionis quaedam est voluntaria, & quaedam necessaria.
31. Delegata causa principali, censetur etiam delegata causa necessaria & conuentione.
32. Reconuentione an fiat coram iudice causarum certa speciei, & an si speciei diuersa.
33. Intellectus ad l. si idem cum eodem. §. quid si inuitus. ff. de iuris. om. iud.
34. Iudex habet limitatam iurisdictionem accessorie, & incidentaliter de causa diuersa speciei cognoscere potest.
35. Iurisdictione ordinaria concessa, id concessum censetur, sine quo illa explicari non potest.
36. Reconuentione an fieri possit, quando iudicis officium impleratur.
37. Reconuentione non fit, cum per viam extra iudicialis iurisdictionis procedatur.
38. Reconuentione an locum habeat in causis summaris.
39. In causis executiuis, an fiat reconuentione.
40. Reconuentione non fit, ubi praesentatur instrumentum secundum formam ritus: nec cum creditor petit familiam, ut ingreditur possessionem, vigore pacti executiui.
41. Reconuentione, an, & quando locum habeat in causa possessorii, num. 33. cum plur. seqq.
42. Spoliatus agens non tenetur aduersario suo respondere, nisi prius restituatur. Quod limitatur num. 44. 47. & 48.
43. Priuilegiatus non vititur priuilegio contra pariter priuilegiatum.
44. Possessoria remedia, an sint aequa priuilegiata contra tertios non spoliantes, sicut contra ipsos spoliatores.
45. Possessorium retinenda datur ei, qui molestatur extra iudicium, secus si in iudicio.
46. Causa qualibet possessoria est summaria. numer. 47. & 48.
49. Reconuentione, an de possessorio fieri possit, cum agitur peritorio.
50. Spelium an deducatur in iudicio per viam actionis, & exceptionis, & qua sit differentia.
51. Possessorium recuperanda intentatum, an suspendatur per exceptionem spoliatius rei, oppositam reo.
52. Spoliatus citatus per spolianteem in alia causa potest contra citationem opponere, & non tenetur comparere, nec respondere.
53. Clericus reconueniri potest coram iudice laico.
54. Clericus succumbens coram iudice laico, potest per eum conueniri ad expensas.
55. Reconuentione an possit renouari sine conuentione ad impediendum reconuentionem, num. 17.

- 36 Reconuentio an. & quando locum habeat in criminalibus, num seq. & 61.
- 37 Accusator non admittitur in regno, nisi suam vel suorum iniuriam persequatur. & num seq.
- 38 Dispositio l. i. C. qui accus. non pos. est hodie correcta in regno per constit. si ciuilit. agens.
- 39 Nomen Rei quando receptum dicatur inter reos.
- 60 Reconuentio non fit in criminalibus coram iudice incompetenti, respectu reconuenti, num. 61. 67. & 68.
- 62 Reconuentio in regno hodie in criminalib. nõ procedit.
- 63 Nouum delictum quod dicatur.
- 64 Dispositio l. neganda, C. qui accus. non pos. est hodie correcta.
- 65 Reconuentio an habeat locum, ubi per inquisitionem proceditur.
- 66 Reconuentio de causis ciuili. an fieri possit per accusatum criminaliter, & contra.

SEXTA distinctio principalis iudiciorum est; quia si iudicium aliud dicitur conuentionale, & aliud reconuentionale. Iudicium conuentionale, est illud, in quo prima conuentio deducitur. Iudicium reconuentionale est, in quo deducitur secunda conuentio, quæ fit ex aduerso per reum contra actorem, de quo loquitur l. cum Papinianus. 14. & athen. & consequenter, C. de sentent. & interlocut. & et tit. extr. de mut. petit. EST igitur SCIENDUM quoad practicam huius iudicii reconuentionalis, quod reus conuentus in iudicio, si debet aliquid consequi ab actore, habet duplex remedium repulsi actorem. PRIMVM est, per viam compensationis, quam potest ei opponere, etiam si esset debitor naturaliter tantum, l. etiam. 6. ff. de comp. Verum; quia non semper datur ei hoc remedium; quoniam ita demum habet locum compensatio, si debitum est ex vtraque parte liquidum, secus si ex vna parte tantum sit liquidum, vel si ex vna parte debetur species, & ex alia quantitas; tunc enim non admittitur compensatio, text. & ibi Bal. plene, in l. fin. C. de compen. ADDITIO. Liquidum ad liquidum (vt inquit auctor) compensationem minime fieri, quod sane intelligendum est, vt procedat, quando id, pro quo compensationem fieri vult, liquidari non potest infra breuem terminum iudicis arbitrio statuendum, sed prolixam indaginem requirere; at secus si breui termino liquidari possit, quod totum iudicis arbitrio committitur, vt voluit Bal. in d. l. f. C. de compen. Per. Fol. V. I. D.

[Cõpensatio quib. casib. & in quib. debitis admittatur, & an in debito iurato, e. regie explicat Alex. Trentacinq. li. 3. pract. resolut. de compensat. Resolut. 1. per tot. & Fachin lib. 1. controuers. iur. c. 6. & 7.]

Illud autem, quod dixi de debito liquido ad illiquidum, vt non fiat compensatio, limitatur, nisi debitum actoris esset liquidandum per confessionem rei; quia tunc admittitur cõpensatio de debito rei liquido, quæ venit liquidandam in processu, secundum Bald. in d. l. f. col. 2. & Abb. in c. cum Ioannes. 10. in 3. net.

de fide insti. & ratio est illa, quæ sumitur ex leum qui. 30. ff. de iure iur. In illis ergo casibus, in quib. cessat remediũ compensationis, necesse est reo, recurrere ad SECVNDVM remedium, s. reconuentionis, per quod plenius ipsi consulitur. An tamen compensatio habeat aliquam similitudinem cum reconuentione? vide Bal. in l. cum Papinianus. 14. in f. C. de sent. & interlocut. ADDITIO. Debitum per confessionem rei liquidari ad debitum liquidum admitti compensationem (vt vides) receptum est; quod quidem procedere scias, vt tamen non ita indistincte procedat, sed totum iudicis arbitrio committitur, sicut quando liquidatio foret facta per probationem testium, vel instrumentorum, (vt supra dixi) vt si infra breuem terminum moderandum posset liquidari, admittatur, alias secus; & ita loquitur Bal. in d. l. f. si recte inspiciatur, & ita voluit Cyn. ibidem, vt refert & sequitur dom. Abb. in c. 2. extr. de deposit. licet in eo casu voluerint Cyn. & Abb. maiorem delationem debere dari per iudicem ad liquidandum, quam daretur in alio casu, quando non esset liquidatum per confessionem, sed per alias probationes, ita etiam firmat Tind. in tract. de cõpensat. in ars. 8. n. 38. Per. Fol. Super hoc iudicio reconuentionali, pro aliqui introductione ad practicam, proponam discutendas TRES QUÆSTIONES. Prima erit, quæ sit natura reconuentionis à principio iudicii, vsque ad finem. Secunda, coram quibus iudicibus possit opponi reconuentio. Tertia; de quib. causis opponi potest.

Quæstio prima principalis.

RESPONDENDO ad primam quæstionem, super qua puto considerandam esse eius naturam, quoad TRIA. Primo, quoad tempus suæ propositionis. Secundo, quoad telam suæ prosecutionis. Tertio, quoad finem suæ determinationis. Quoad PRIMAM considerandam, dico, quod natura reconuentionis est vt proponatur in principio litis, ante litem contestatam in causa conuentionis; tunc enim dicitur vera reconuentio, & pari passu procedit cum ipsa conuentione; & ista est communis opinio omnium Doct. & probatur per gl. in Clem. sape. 2. §. verum, in verb. exordio, de verb. sig. & per Philip. Dec. in consil. vltim. quod est in num. 200. colum. 2. & Felin. r. 1. de mut. per. quicquid teneat Specul. in tit. de reconuent. §. sequitur vbi dicit, quod vsque ad conclusionem in causa potest fieri reconuentio; tamen eius opinio non est vera, scilicet, quo ad hoc, vt pari passu ambulet cum conuentione. Nam verum est, quod potest fieri post litem contestatam, & in quacunque parte iudicii; tamen tunc non dicitur vera reconuentio, quia non ambulat pari passu, nec per eam retardatur causa conuentionis, secundum Phil. Dec. in d. consil. vltim. colum. 2. & ita intelligitur text. in c. dispensatio & reus de res. lib. 6. ita etiam declarat Lanfranc. in c. sape colunt. 8. in fin. vbi sequitur text. in verb. exordio, & c. de verb. sig. Potest etiam fieri recon-

uentio post litem contestatam, duminodo fiat in continēti, ante quam iuretur de calumnia, ita tenet Bald. *in c. cum venissent. 12. de iudic. & las in l. non solum 8 §. morte. 6 colum. 6 ff. de oper. noui nunc. ADDITIO.* Reconuentionem etiam post litem contestatam fieri posse (vt vides) constitutum est, differt tamen ab ea, quæ fit ante litem contestatam, quia non fit in ea simultaneus processus. Sed vtrum dicta reconuentionio habeat saltem effectum iurisdictionis prorogatiuam (vt scilicet, post litem contestatam, ex interuallo possit fieri reconuentionio coram iudice, qui alias non sit iudex actoris, in quo quidem varii varia dixerunt, vt refert late Marian. Socin. *in c. ex literis. 1. extr. de mut. per. num. 97 in 7. princip. requis.* tandem relatis omnibus opinionibus dicit posse concludi, quod aut queritur, vtrum ante litem contestatam, quandoeunque possit reconuentionio fieri; & dicit, quod sic, ita tamen si non obstat qualitas causæ, vel iudicis, vel quid simile, aut queritur, an in ipsa litem contestatione fieri possit? & idē tenendum est; & in hoc dicit, quod omnes concordant; aut dicit (ipse, queritur, si potest post litem contestatam fieri, & incontinenti; & vbi que fieri posse dicunt Doctores, aut queritur, an & ipsa reconuentionio fieri possit post litem contestatam? & in hoc dicit varias reperiri opiniones, quas arbitratur posse reduci ad concordiam hoc modo, videlicet, quod reconuentionio fieri non possit in iudice actoris; nam per viam propriam reconuentionis fieri non potest, cum simul tractari non possint, etiam per viam improprie reconuentionis, scilicet respectu duntaxat privilegii prorogationis, nisi ex voluntate actoris. Vnde dicendum esse (inquit) quod si reus conuenit actorem post litem contestatam ex interuallo, & actor contradicit, quod non sit facta debito tempore, & quod non vult respondere nisi coram suo iudice, & hoc casu non procedit reconuentionio etiam respectu prorogationis; quia ad ipsam exigitur consensus prorogationis, quod arbitratur verum esse, nisi causa esset tempore pertura, vel esset talis causa, quæ indigeret celeritate; aut actor non contradicit, & procedit reconuentionio, saltem per viam prorogatiuam, & ita concludit Per. fol.

7 Quod ad secundam considerationem, scilicet circa persecutionem ipsius reconuentionis. Natura eius est, vt pari passu ambulet cum conuentione, & sic fiat simultaneus processus, videlicet quia eodem tempore, quo lis contestatur in vna, debet contestari in alia, & sic in datione termini probatorii in publicatione, conclusionē, & aliis actibus causæ. Verum prius respondetur, & fiet actus super conuentione, & postea super reconuentione immediate, ita declarat Bartol. *in d. Auth. & consequenter. col. 2. vers. tertio est videndum. &c. C. de sent. & in col. per regulam traditam. in l. qui prior. alias qui appellat. 29. ff. de iudic. vide Baldum in d. l. qui prior. 19 vbi & pulchre declarat hanc materiam. Et addit etiam,*

quod prius debet allegari Aduocatus Actoris, & postea Aduocatus rei. & iste ordo adhibetur etiam in disputationibus, secundum Bal. *in l. Nefennius. 3. 4. ff. de negot. gest. ADDITIO.* Simultaneo processu causa conuentionis & reconuentionis terminari debet. † Quod verum est, nisi esset causa, quæ celeritatem desideraret, & immineret periculum animarum; quia tunc prius decideretur super ea, si de ea constaret, per c. ex conuentione. 19. el. 1. de restit. spol. vel nisi petitio actoris exigeret altiores dilaciones, & intricaciones; qui tunc deberet differri, & reconuentionio antea expediri, & si reconuentionio exigeret longiores dilaciones, possit expediri conuentionio, per d. l. qui prior. 29. ff. de iud. de quo ad saturitatem per Mar. Socin. *in c. prudentiam. 2. extr. de mut. per. nu. 17. vbi arbitratur, id maxime procedere, quando illa causa, quæ posset facilius expediri, esset pauperis, argu. not. per gl. 2. quest. 1. c. in primis. & vltra dicit, quod tunc simultaneo processu debet causa expediri conuentionis, & reconuentionis, quando datur possibilitas expediendi vtramque causam: at secus, si esset aliquod iustum impedimentum, quod non posset procedi ad expeditionem talem. Fe. r. Foller. V. I. D. Si † autem actor nollet respondere super reconuentione, patitur istam penam; quia minime proceditur in causa conuentionis, & denegatur ipsi audientia, donec respondeat super reconuentione, ita dicit Specul. *in tit. de reconu. §. fin. vbi plures allegat, & habetur in c. 1. & 2. de mut. per. & Spec. in tit. de reconu. §. videndum. vers. sed nunquid si actor, &c.**

10 Quo ad tertiam considerationem, scilicet, quoad finem reconuentionis. Breuiter natura reconuentionis est, quod debet eadem sententia terminari cum causa conuentionis; quia iudex debet vtramque causam iudicare in vna & eadem sententia, secundum Bart. *in d. Auth. & consequenter. colum. 2. vers. item dicta causa, &c.* & licet dicat ibi Bartol. quod primo debet ferri vna sententia, & postea alia, non per hoc contrariatur; quia eius sensus est; quod ambæ causæ debent poni in vna sententia scripta in eadem charta: verum primo scribi debet caput conuentionis, & postea reconuentionis, secundum ordinem ipsarum causarum, sed vnum post aliud immediate legi & proferri debet, vnde quo ad iuris dispositionem, dux dicuntur sententia: quia duo sunt capitula, *letiam. 29. §. ex causa. 1. ff. de iur. & l. quodam mulier. 41. ff. famil. prosc. sed quoad vnicam scripturam, & vnicam pronuntiationem, dicitur vna sententia, & ita debet iudicari hanc materiam, vt declarat Abb. *in c. 1. col. 4. de mut. per. & Spec. in tit. de reconu. §. videndum. col. 2.* Hæc tamen † quod dicitur de vna sententia, limita procedere, quando de vtraque causa pariter liqueret; quia autem, si prius liquet de vna, quam de alia, quia iudex potest pronuntiare solum de ea causa, de qua liquet, & supersedere in alia, nec pro hoc facit litem suam; quia lege permittente id facit. Ita tenet Abb. *in d. c. 1. col. 2.**

de mut. per. & Spec. in d. § videndum versic. & si iudex. Hinc est, quod si appellaretur ab illa prima sententia lata, puta in causa reconuentionis, potest nihilominus iudex procedere ad sententiam in causa reconuentionis, & illa appellatio non ligat manus iudicis in causa reconuentionis; quia quoad hoc, consententur diuersæ causæ, & non vnitate tenet Specul. in d. §. videndum circa fin. versic. sed pone. & habetur per Doct. maxime Philip. in fin. col. in c. super eo. 10. el. 1. de appellat. Quid t̄ autem, si iudex nollet procedere pari passu in vtraque causa, sed solum in vna procedit prius, vel in vna tantum pronunciat, & non in vtraque, an valeat eius processus sententia? vel debeat ab eo appellari? Dic, quod vera conclusio est, quod non per hoc sententia est nulla, nec processus est nullus; sed iudex male agit, vnde debet appellari, text. est in l. 1. §. fin. ff. quæ sent. sine appel. rescin. per quam ita tenet Spec. in tit. de recon. §. videndum. versic. & si iudex. & Abb. in d. c. colum. 3. in fin. de mut. pe. it. Robert. Marant. Venui V. I. D. ADDITIO. Adde plene dicta per dom. Marian. Socin. in dict. c. prudentiam. 2. extr. de mut. pe. ubi dicit vltra prædicta procedere, quâdo essent muræ tales petitiones, in quibus data liquidatione, admitteretur adinuicē compensatio, vt quia ambæ consisterent in quantitate, ita, quod vna impediret executionem alterius ratione compensariis, vt l. neque. 6. C. de compen. vbi autem in petitionibus essent talia deducta, in quibus nō admitteretur compensatio, & in quibus non videtur procedere; tunc non impediretur alterius executio, per not. in d. l. neque. 6. & in l. si constat. 4. in fin. C. de comp. P. F.

Quæstio secunda principalis.

13 Secunda quæstio principalis est. t̄ Coram quibus iudicibus habet locum reconuentione. Et super hoc sunt proponendæ aliquæ quæstiones: Sed pro responsione dicas, quod regulari et coram omni iudice locum habet, nisi expresse reperiat prohibita, per leg. c. cuius in agendo. alias incip. Accusatores. 3. q. 8. c. l. cum Papinianus. 1. 4. in fin. C. de sen. en. & interloc. PRIMO igitur QUÆRO, an coram iudice delegato habeat locum reconuentione? Dic, quod sic, nam in hoc non differt delegatus ab ordinario, c. 1. & ibi Abb. in 1. col. de mut. per. & Spec. in tit. de reconu. §. 1. versic. 1. & Bart. in d. auth. & consequenter. col. pen. versic. quarto, vtrum ista auct. &c. & Bart. in l. fin. ff. quod quisque iur. & Bald. in l. neque 6. in fin. C. de comp. Quod intellige, quando delegatus fuit impetratus ad instantiam vnus partis tantum, puta actoris: quia tunc viget ratio tradita in l. cum Papinianus 14. in fine, scilicet, quod ipse actor, qui impetravit iudicē pro se, non debet dedignari habere eundem contra se. secus est, quando delegatus fuisse electus de consensu vtriusque partis: quia coram eo non habet locum reconuentione; quoniam cessat distinatio, ita tenet Bart. in d. auth. & consequenter in si & Abb. in d. c. 1.

col. 1. in fin. col. pen. de mut. per. Item fallit, quando fuit electus motu proprio Principis; quia similiter cessat tunc reconuentione, ita tenet l. in l. 4. in prin. col. fin. ff. quod quisque iur. & ad materiam huius quæstionis vide vnum dubium, quod tangam infra in §. quæst. ADURT. O. Adeo t̄ enim vera sunt ea, quæ hic dominus Auditor inquit, quod procedunt nō solum per viam propriæ reconuentionis, sed etiam per viam impropiæ reconuentionis (vt si actor vellet reum pluribus actionibus personalibus conuenire) non potest impetrare literas ad diuersos iudices delegatos, c. dispensa. 3. in prin. de resc. lib. 6. Item procedunt, vt si voluerit reus durante iudicio, contra actorem impetrare literas tam super conuentione, quam reconuentione, non potest impetrare ad alios iudices, sed ab eisdem bene potest, coram quibus per literas actoris fuit conuentus, iuxta text. in d. c. dispensa. 3. §. reus. de resc. libr. 6. quod qui idem adeo procedit, vt si impetraret literas delegatorias ad alios iudices quæ electos per actorem, si sunt impetratæ super reconuentione fienda, finita lite incepta contra eum per actorem, nō valet imperatio ipsa, sed si fuerint impetratæ super conuentione, vt finita lite incepta contra eum, possunt exequi, bene valet impetratio, secundum veram opinionem per Mar. Socin. in c. ex litteris 1. in 4. art. nu. 18. de mut. per. Item t̄ adeo (vt dixi) dicta procedunt, vt nō solum reus reconuenire possit actorem super actione orta ante impetratum rescriptum, sed etiam orta post rescripti imperationem ab actore factam, vt dicit, & firmatum reliquit in eodem quo supra loco Mar. Socin. nu. 19. Item non solum reus potest reconuenire actorem coram iudice impetrato etiam per literas Apostolicas, si sit actor ipse infra vnâ diastam, seu duas, à fine diocesis rei, per c. statutum. 11. de resc. in 6. sed etiam si longius distaret, forte per quinque, decē, vel plures diastas, secundum §. 1. de reconu. §. 1. versic. quid si aliquis. rex. in 3. q. 8. cuius in agendo. alias incip. Accusatores. Item t̄ procedunt, vt et si reus nonnulla opposuisset contra rescriptum impetratum per actorem, & succubisset, nihilominus reconuentione coram eo fieri possit, secundum Bart. Brisic. in q. vener. 31. sed Spec. in tit. de recon. §. 1. in fin. post Bart. Brisic. distinguit, quod reus iusto errore ductus dixit rescriptum falsum, vel opposuit talia, aut similia, hoc non obstante poterit reconuenire actorem, 2. q. 3. c. paulum. 6. & in c. statutus 1. de electio. lib. 6. alias non poterit reconuenire, de quo per Mar. vbi supra nu. 21. Item t̄ procedunt adeo, vt si actor vellet desistere à conuentione per eū facta coram delegato, non possit in præiudicium rei volentis reconuenire; & hoc verum est post reconuentionem factam, quia ante factam reconuentionem, potest actor desistere in totum, vt non reconueniatur, secundum Mar. Socin. in loco, de quo supra num. 22. Item procedunt, t̄ vt si actor reconuentus coram iudice delegato voluerit reconuenire super re non comprehensa in rescripto eundem reum, quia

quia potest, secundum d. Soc. *ibid.* n. 22. Itē procedunt, & habent locum, siue iudex sit impetratus per actorem tantum, siue de communi consensu actoris, & rei, secundum Ioan. de Imol. & Mar. Soc. *ubi supra*. Limitantur tamen primo prædicta, ut non procedant, quando esset talis causa, super qua reus auctorem voluerit reconuenire, de qua iudex delegatus non potest cognoscere absque speciali mandato Papæ; quia tunc non posset fieri reconuentio ipsa. *6. q. 4. c. si Episcopus, & de consi. quilibet. c. 1. & c. pericul. de res. in integr.* & habetur ubi supra. Secundo limitantur prædicta, quod reus conuentus coram delegato tenetur reconuenire, vel litteras impetrare ad eundem iudicem, si vellet reconuenire auctorem coram ordinario; quia auctorem coram quocunque ordinario posset reconuenire, sed de veritate videatur Maria. Soc. *in loco de quo supra*. Pet. Fol. V. l. D.

20 Secundo principaliter quæro, quod an coram arbitro habeat locum reconuentio? Dic, quod communis conclusio est, quod non; quia ex quo eligitur de consensu vtriusque partis, cessat coram eo ratio, d. *Leum Papinianus. 14. C. de sent. & interlo. in fin. text. est in c. cum dilectus 6. de arbit. per quæ ita tenet Bart. in d. auth. & consequenter. in fin. & Specul. in tit. de recon. s. 1. in princ. & Abb. in d. c. 1. colum. 1. & penult. de mutuis petit. & in d. c. cum dilectus 6. Quod tamen intellige de arbitro voluntario, electo de communi voluntate partium, secus in arbitro iuris, electo ex necessitate statuti ad totam causam; quia coram eo habet locum reconuentio, secundum Abb. in d. c. cum dilectus 6. col. 3. vnde stante dispositione regie pragmaticæ in regno, quæ incipit, *odia*, quod causæ inter coniunctos compromittantur, tales arbitri dicuntur iuris, & coram eis habet locum reconuentio, secundum Abb. *ibid.* licet contrarium videatur tenere Abb. in d. c. 1. colum. pen. de mut. pet. referendo Specul. in tit. de recusat. s. effectus. colum. 5. *verse sed nunquid*. Sed prima opinio verior est, & dicitur Specul. procedit in arbitrio iuris, deputato ad certum articulum, puta ad cognoscendum de suspicione iudicis; quia verum est, quod coram eo non habet locum reconuentio; secus si est deputatus ad totam causam, ut in exemplo præposito ita etiam tenet Fel. in c. si. col. pen. in fin. de rei iud. Et ratio patet ad sensum; quia ibi arbitri eliguntur ex necessitate iuris, & habent iurisdictionem à lege: nam ita necessitatur actor litigare coram eis, sicut coram iudice, ut not. Abb. in c. suspitionis. 39. de off. del. quidquid dicat Ias. in l. est receptum. 14. col. ff. de iurisd. om. iud. **ADDITIONE** Idem amplissime sequitur Ioan. Bapt. in tract. de arbit. in c. 10. noni libri & est communis, & vera opinio, & quatenus Auct. inquit; hanc communem opinionem minime procedere in arbitris iuris, quando sunt electi ad totam causam; at secus si in certo articulo causæ, id expresse, & lacius firmatum reliquit do. Mar. Soc. in d. c. ex litteris. 1. de mut. pet. nu. 29. in fi. Sed*

21 quid dicemus, quod an coram arbitris iuris habeat lo-

cum laudatio in Auctorem, quæ habet locum in iudicibus ordinariis? hunc casum Salemi habui in factis, & non potui in specie reperire, sed dicebā, quod non; per rationes, de quibus in reconuentione, & per rationem: quia compromissum non egreditur personam, seu rem in compromisso comprehensam, *non distinguemus 32 de officio. 15. ff. de recept. arbit. nam* quomodo posset arbitri condemnare auctorem laudatum, qui non compromisit, & hæc de plano procederent in arbitris simplicibus, ex quo per compromissum liberatur auctor laudatus, ut *si dictum fuerit. 56. s. si compromissero 1. ff. de euitis*. quanto magis dicendum est, quod non habet locum laudatio in auctorem, sed dubium est de arbitris iuris electis secundum formam regie pragmaticæ; & tamen idem dixi, & obtinui, sed cogitandum relinquo. Vide quæ late dixi infra in quinto membro iudicij in princ. Pet. Fol. V. l. D. Quam autem quod iurisdictionem habeant isti arbitri iuris, scilicet ordinariam vel delegatam? Dic, quod veritas est, quod nec ordinariam veram, & nec delegatam habent, sed quandam tertiam speciem iurisdictionis similem, & æquiparatam delegatæ iurisdictioni potius quam ordinariæ, ita tenet Bald. in consil. 90. & consil. 460. in 1. volum. & Petr. Philip. Corn. in consil. 54. colum. 2. in littera M. in 2. colum. & Baldus in l. apertissimi 26. colum. fin. versic. quarto quæro, & in l. fin. in 4. notab. C. de iudic. & ibi etiam Bart. & Angel. & tangit Fel. in c. fin. colum. pen. in fin. de rei iud. & probatur in c. ab arbitris. 21. & ibi not. de off. deleg. lib. 6. ubi probatur etiam, quod ab istis arbitris iuris debet appellari ad principem, & sic ad legem animatam, ex quo à lege habent iurisdictionem, & de materia illius pragmaticæ, *odia*. vide quo plene dicam infra in sexta parte huius tractatus, in secunda parte iudic. in verb. compromissum.

Tertio principaliter quæro, quod an coram iudice prorogato habeat locum reconuentio, gloss. Barr. & communiter Doct. in l. est receptum 14. ff. de iurisd. om. iud. tenent, quod sic, per illum text. Ego tamen ita distinguerem. Quædam est prorogatio, quæ fit per submissionem vnius ex litigantibus, ut quando maior, vel æqualis, sponte se submittit iurisdictioni alicuius iudicis, conueniendo aduersarium suum coram eo. & tunc habet locum reconuentio. Ita procedit. *dict. l. est receptum cum ibi not.* & ratio patet: quia tunc procedit ratio d. l. cum Papinianus. nam quia actor submitteudo se, elegit illum iudicem pro se, non debet designari habere eundem iudicem contra se. Quædam vero est prorogatio, quæ fit de communi consensu partium, iuxta l. si conuenerit. 18. ff. de iurisd. omnium iud. c. l. 1. c. 2. ff. de iudic. c. lib. 1. C. de iurisd. omnium iud. c. significasti 18. & ibi Abb. de foro comper. & coram tali iudice prorogato, dico, quod non habet locum reconuentio, & licet non inuenerim de hoc decisionem in terminis; tamen per bona similia potest decidi iste casus. Primo:

mo; quia cessat ratio dictæ *leg. cum Papinianus*. nam talis iudex prorogatus non fuit electus ab Actore solum, sed ab utroque. Secundo, per ea, quæ dicimus in delegato electo de communi consensu, coram quo non habet locum reconuentio, per ea, quæ dixi supra in prima questione huius distinctionis. Tertio, per ea, quæ dicimus de arbitro, coram quo cessat reconuentio; eo, quia de communi consensu partium eligitur, secundum Bartol. *ind. aut. b. & consequenter in fin.* & per ea quæ not. Abb. in *c. cum dilectus. 6. de arbit.* & cum ista distinctione intelligo ea, quæ notantur *in d. l. est receptum 14. maxime per as. ibi in fin. colum.* ADDITIO. De hoc legit Maria Socin. in *c. ex literis. 1. de mut. petit. num. 13. Petr. Foller.*

24 Quarto quarto, ¶ an coram iudice appellatio nis habeat locum reconuentio. Communis conclusio est, quod non. secundum Bartol. *ind. auth. & consequenter, col. fin.* & ibi etiam Bald. *in 3. col. versic. quarto, nunquid in c. 1. & c.* Intelligendū scilicet, quando iudex appellationis aditur ex necessitate, propter iniuriam, quam patitur appellans sibi esse factam: idem tenet Innoc. in *c. 1. de mut. pet.* & Bild. *in l. per hanc. 4. col. fin. C. de temp. & reparat. appell. & domini de Rota in decis. 61 in antiquis.* & Bald. *in l. 2. §. ei quoque alias incip. legatis 3. ff. de iud.* & Specul. *in tit. de reconuen. §. nunc dicamus. versic. sed nunquid coram iudice.* & mouentur per text. *in d. l. 2. §. et quoque & l. ad cognitionem. 13. ff. ex quib. causis in possess. eat. & l. 1. ff. eum qui app. in prouinc. defendi.* Quod confirmatur per rationem, ¶ appellatio reduci causam ad il-
25 lum pristinum statum, in quo erat causa principalis post litem contestat. text. est, & ibi Bart. & Bald. & communiter Doct. *in l. ita demum 13. C. de procur.* sed post litem contestatam non habet locum reconuentio, secundum communem opin. vt supra fuit dictum, ergo sequitur, quod coram iudice appellatio nis non potest habere locum, scilicet, vt fortia- tur priuilegium, & naturam reconuentionis. Minime potest habere locum sine dicto priuilegio: quia iudex secundam causam, censetur incompeteus quoad primam causam, quæ non est sibi deuoluta parte inuita, vt tenet Bald. *in d. l. per hanc. 4. col. fin. & ind. auth. & consequenter. col. 3.* Limitata tamen istam communem conclusionem procedere, quando appellatur post litem contestat. pura à distincta sententia; quia tunc urget ratio prædicta: Secus esset, si appellaretur ab aliqua interlocutoria ante litem contestat. nam tunc distingui debet: Aut iudex appellationis confirmauit primam interlocutoriam; & tunc ex quo causa reinitur iudici a quo, non habet locum reconuentio coram iudice ad quem, ex quo minime causa conuentioni coram eo remanet. Aut iudex appellatio nis retractauit interlocutoriam pronanciando bene appellatum, & male iudicatum. ADDITIO. Adde etiam per Pet. & Aug. *in l. 1. §. lega. is. 3. ff. ac iudic. & in d. l. 1. de i. in re-*

*bis 19. de clef. & Alexand. in auth. & consequenter. C. de senten. & interloc. omni. iud. & Card. in clem. sepe. 2. §. 1. quæst. 10. de verbor. signif. & plenissime legito Maria Socin. in l. c. ex literis 1. num. 95 de mut. petit. ubi aliter distinguit, & tenet quemadmodum Auctor hic. Petr. Foll. V. l. D. Et tunc ¶ ex quo etiam causa principalis deuoluitur ad iudicem appellationis, vt ff. text. *in c. re debitor. 59. & ibi Abb. colum. penult. & in de appell. & ibi etiam Philip. plene in penult. charta. & in c. est text. & ibi per 1. oet. in c. cordi. 1. §. post hoc. & in c. appellacionibus 4. de appellat. lib. 6. & Bartol. in l. eius 4. in fin. ff. de appellat. recip. dicendum est, tunc habere locum reconuentionem, ex quo sumus ante litem contestatam. & sumus in causa principali. Ita subtiliter considerando tenuit oam Andr. in *c. 1. de mut. pet. quem ibi sequitur Abb. in antepenult. col. versic. tertio quarto, & c.* Secundo; Limita ¶ prædictam conclusionem procedere in appellatione iudiciali. Secus est, quando appellatur extra iudicialiter; quia ex quo ille iudex tunc principaliter aditur, habet coram eo locum reconuentio, ita tenet Specul. *in tit. de reconuen. §. nunc dicamus. versic. sed nunquid coram, in fin. quem sequitur Abb. in d. c. 1. de mut. petit. in penult. colum. in princip.* Et de materia huius appellatio nis extrajudicialis, & in quibus differat a iudiciali, vide plen. per Abb. *in c. bona memoria 31. col. 1. & 2. de appellat. & ibi etiam Philip. & in c. cum sit 5. eod. tit.***

Quinto quarto, ¶ utrum coram iudicibus partici-
283 uariatis ad certa negotia vel personas deputatis per legem vel statutum, habeat locum reconuentio? Exemplum potest poni in iudicibus mercatorum, vel alterius artis, seu negotii, de quibus loquitur *l. fin. C. de iur. omni. iud.* similiter potest poni exemplum in iudicibus scholarium, qui habent tres iudices speciales, vt *in auth. habita. C. me fil. pro pat. super ista quaestio. Ant. de Butr. in c. 1. de mut. pet. tenet,* quod non habet locum reconuentio; sed Abb. *ibi in pen. & in. colum. melius loquitur.* Nam quoad istos iudices mercatorum, & alios similes deputatos certo collegio, tenet indistincte, quod habet locum reconuentio, quando talis iudex eligitur per actorem, & est ratio quia coram iurisdictione est prorogabilis, vt sentit Bart. *in l. 1. ff. de iud. vnde rauto factus prorogatur per reconuentionem, secundum eum. Ego istud confirmo bona similitudine.* Nam delegatus ad vnam causam specialem extendit suam iurisdictionem ad aliam causam, per viam reconuentionis, vt dixi supra, in prima questione de huius distinctionis. Ergo eodem modo, & isti iudices speciales, dato, quod sint deputati ad certam speciem causarum, debet eorum iurisdictione extendi ad alias causas, per viam reconuentionis. Quoad vero ad iudices scholarium, tenet Abb. *ind. c. 1. etiam. fin.* quod si quis conuenit scholarium coram Rectore, & scholaris partiatu sibi conueniat, potest reconuenire Actorem coram eo. Sive vero schola-